MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COMITÊ GESTOR DAS EMPRESAS JUNIORES

ATA Nº 1 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ GESTOR DAS EMPRESAS JUNIORES

Ata da sessão ordinária do Comitê Gestor das
Empresas Juniores da Universidade Federal de
Santa Catarina, realizada em 20 de março de 2023,
às 9 horas, em ambiente virtual.

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, reuniu-se o 1

Comitê Gestor das Empresas Juniores (CGEJ), Portaria nº 438/2023/GR, de 28 de fevereiro de 2

2023, com a presença dos seguintes membros: NARBAL SILVA (PROEX), DIOGO FELIX DE 3

OLIVEIRA (PRAE), PATRÍCIA POLETTO (CTC) e RACHEL DEMOSSI MACHADO (DISCENTE) todos 4

sob a presidência do primeiro. Em pauta, apreciação de processo 23080.058548-2022-15, 5

reconhecimento institucional da Produtora Júnior do Curso de Cinema. Relator Narbal Silva. O 6

relator apresentou seu parecer ao processo, no qual destaca o não cumprimento dos artigos 6º 7

e 7º da RN 90/CUn/2017, sendo identificada a ausência da proposta de minuta de regimento 8

interno da EJ e a ausência de aprovação do Colegiado do Curso e do Conselho da Unidade do 9

CCE. Assim, recomenda a volta do processo para a origem. Todos de acordo com o parecer do 10

relator, o processo retorna à EJ para providências. Assuntos Gerais. O presidente informou que 11

está aberto ao diálogo e que ações de incentivo e apoio às Empresas Juniores serão discutidas 12

no CGEJ. Foi sugerido ampliar a divulgação das orientações de instrução dos processos de 13

reconhecimento institucional das EJs para evitar processos instruídos de forma errada ou 14

incompleta. Foi definido que o Comitê irá se reunir trimestralmente, podendo haver reuniões 15

extraordinárias conforme demanda.  Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a 16

presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, Suzana Kilpp da Silva, lavrei a 17

presente ata, que será assinada pelo senhor presidente. Florianópolis, 20 de março de 2023.  18

		2023-03-27T15:50:09-0300